
COMUNE DI PORPETTO 
Provincia di Udine 

via Udine, 42 – 33050 Porpetto 
C.F. 81001090307 - P.IVA 01241100302 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 190 del 28-10-2022 

COPIA 
 

 

 
DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE 

N. 190 del 28-10-2022 
 
 

Ufficio:  
Numero di Settore: 13 
 

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI 
N. 2 POSTI A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI 
"ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO" - CATEGORIA D, 
POSIZIONE ECONOMICA D1 DI CUI N. 1 DA ASSEGNARE 
ALL'AREA TECNICA E DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
PORPETTO (IL 1° DELLA GRADUATORIA FINALE DI MERITO) E 
N. 1 DA ASSEGNARE ALLAREA TECNICA DEL COMUNE DI 
CARLINO (IL 2° DELLA GRADUATORIA FINALE DI MERITO). 
NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

VISTA la deliberazione consiliare n. 6 dell’11.03.2022 di approvazione del Dups 2022/2024 e del 

Bilancio di previsione 2022-2024; 

 

VISTA la deliberazione giuntale n. 27 di data 20/04/2022 con la quale è stato approvato il PEG 

2022/2024 e il Piano della Prestazione per l’anno 2022; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 137 del 26.08.2022 con la quale - in attuazione delle 

programmazioni del fabbisogno del personale 2022/2024 dei Comuni di Porpetto (UD) e Carlino 

(UD) e dell’accordo di collaborazione stipulato tra i due Comuni in data 04.08.2022 – veniva indetto  

un concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 2 posti a tempo pieno e indeterminato di 

“Istruttore direttivo tecnico” - categoria D posizione economica D1  - comparto regioni autonomie 

locali, personale non dirigente - di cui n. 1 da assegnare all’Area Tecnica e del Territorio del Comune 

di Porpetto (il 1° della graduatoria finale di merito) e n. 1 da assegnare all’Area Tecnica del Comune 

di Carlino (il 2° della graduatoria finale di merito). 

 

DATO ATTO che con la predetta determinazione n. 137/2022 veniva approvato il bando di concorso; 

 

PRESO ATTO che al suddetto bando è stata data adeguata pubblicità, con le seguenti modalità: 

 

• Pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Porpetto e di Carlino nelle sezioni 

Amministrazione Trasparente - Bandi di concorso, e all’Albo Pretorio; 



COMUNE DI PORPETTO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 190 del 28-10-2022 

• Pubblicazione del bando sul sito della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia nella sezione 

“Pubblico Impiego – Concorsi”; 

• Pubblicazione gratuita di un avviso sulla Gazzetta Ufficiale 4^ serie speciale concorsi ed esami n. 76 

del 23.09.2022; 

 

DATO ATTO che con propria determinazione n. 184 del 26.10.2022 è stato approvato l’elenco dei 

candidati ammessi con riserva alla procedura concorsuale in oggetto; 

 

RICHIAMATO il bando di concorso; 

 

RICHIAMATE a tal fine anche le seguenti norme di legge: 

- il D.P.R. n. 487/1994 s.m.i; 

- art. 35-bis, comma 1 lett. a) del D.lgs n. 165/2001, introdotto dalla Legge n. 190/2012, ai 

sensi del quale coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in 

giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale non 

possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la 

selezione a pubblici impieghi; 

- art. 57, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001, le pubbliche amministrazioni, al fine di 

garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul 

lavoro riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di 

componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 

35, comma 3, lettera e); in caso di quoziente frazionario si procede all'arrotondamento 

all'unità superiore qualora la cifra decimale sia pari o superiore a 0,5 e all'unità inferiore 

qualora la cifra decimale sia inferiore a 0,5;…. Omissis; 

- a norma del predetto art. 57, comma 1 bis del D. Lgs. n. 165/2001, inserito dall'art. 5, co. 

1, lett. b) della -L. 23 novembre 2012, n. 215, “l'atto di nomina della commissione di 

concorso è inviato, entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere di parità nazionale 

ovvero regionale, in base all'ambito territoriale dell'amministrazione che ha bandito il 

concorso, che, qualora ravvisi la violazione delle disposizioni contenute nel comma 1, 

lettera a), diffida l'amministrazione a rimuoverla entro il termine massimo di trenta 

giorni…. Omissis; 

 

RILEVATO che i componenti delle Commissioni giudicatrici in parola, all’atto dell’insediamento 

della Commissione stessa, sottoscrivono apposita dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza 

delle incompatibilità menzionate e delle condanne ai sensi del predetto art. 35-bis del D. Lgs. n. 

165/2001, nonché l’insussistenza di situazioni di incompatibilità ai sensi degli art. 51 e 52 del codice 

di procedura civile; in caso contrario, decadranno dalla nomina; 

 

VISTO il T.U. 18.08.2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

 

RITENUTO pertanto opportuno provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice del 

concorso in esame, in ottemperanza alle predette disposizioni normative; 

 

PRESO ATTO che al Presidente (Segretario comunale) ed ai componenti interni della Commissione 

(segretario verbalizzante cat. D) non spetta alcun compenso; 

 

VISTE le seguenti note pec con le quali è stata chiesta, ai rispettivi enti di appartenenza, ai sensi 

dell’art. 43 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., l’autorizzazione al conferimento dell’incarico di membro 

esperto della commissione esaminatrice del concorso in oggetto: 

 

- Comune di Rivignano Teor (UD): prot. n. 4475 del 19.08.2022 per il dipendente ing. 

Alessandro Pez, Istruttore diretto Tecnico cat. D Responsabile dell’Area Tecnica, 



COMUNE DI PORPETTO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 190 del 28-10-2022 

- Comune di Lignano Sabbiadoro (UD): prot. n. 4468 del 19.08.2022 per la dipendente arch. 

Cristina Driusso Istruttore direttivo cat. D Responsabile del Settore Urbanistica, Servizio 

edilizia provata. Servizio Demanio Turistico Ricreativo; 

 

PRESO ATTO i predetti enti hanno rilasciato la prescritta autorizzazione con le seguenti note pec: 

- Comune di Lignano Sabbiadoro: prot. n. 4480 del 19.08.2022; 

- Comune di Rivignano Teor: prot. n. 5806 del 28.10.2022; 

 

FATTO PRESENTE quindi, che ai soli componenti esterni (componenti esperti e membri aggiuntivi 

della commissione), saranno erogati i compensi applicando le tabelle previste dal DPCM 23.03.1995; 

 

ATTESO che si ritiene di dare atto, già in tale sede, che ai componenti esterni verrà riconosciuto oltre 

al compenso, un rimborso spese quale ristoro per le spese sostenute di carburante, autostrada e pasti 

(debitamente richieste e documentate); 

 

RICHIAMATI: 

- il regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi vigente; 

- lo Statuto comunale; 

 

VISTI: 

• il DPR 9 maggio 1994, n. 487  

• il D.lgs. n. 267/200 e s.m.i. 

• il D. Lgs. n. 165/2001 e smi; 

• lo Statuto Comunale; 

• il regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi vigente; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2) Di nominare, quali componenti della Commissione giudicatrice del concorso pubblico per 

esami, per la copertura di n. 2 posti, a tempo pieno ed indeterminato, di Istruttore direttivo cat. 

D posizione economica D.1,  di cui n. 1 per il Comune di Porpetto e n. 1 per il Comune di 

Carlino, i sigg.ri: 

 

- dott. Stefano Moro, Segretario comunale del Comune di Porpetto. 

- ing. Alessandro Pez, istruttore direttivo tecnico cat. D dipendente del Comune di Rivignano 

Teor (UD), in qualità di membro esperto; 

- arch. Cristina Driusso, Istruttore direttivo tecnico cat. D dipendente del Comune di Lignano 

Sabbiadoro, in qualità di membro esperto; 

- p.a. Sig.ra Alessandra Vicentini, istruttore direttivo cat. D dipendente del Comune di Porpetto, 

in qualità di Segretario verbalizzante. 

 

3) Di dare atto che con successivi atti verranno nominati i membri aggiunti per l’accertamento 

della conoscenza delle applicazioni informatiche e della lingua straniera tra quelle indicate dai 

candidati nella domanda di partecipazione.  

 

4) Di dare atto che con successivi atti verranno nominati eventuali componenti supplenti, che 

potranno subentrare nei lavori, in caso di impedimento dei membri effettivi. 

 



COMUNE DI PORPETTO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 190 del 28-10-2022 

5) Di dare atto che all’atto dell’insediamento della commissione verranno rese dai singoli 

componenti le dichiarazioni in merito all’insussistenza delle cause di incompatibilità e delle 

situazioni di conflitto di interesse. 

 

6) Di dare atto che la commissione potrà essere modificata ed integrata nel caso in cui nel corso 

dello svolgimento del concorso intervengano gravi e comprovati motivi ostativi tali per cui ne 

impediscano la partecipazione. 

 

7) Di dare atto che con successivo provvedimento verrà assunto l’impegno di spesa per i 

compensi e il rimborso spese dei membri della commissione diversi dal Presidente e dal 

Segretario verbalizzante ai quali gli stessi non competono rientrando le relative funzioni nelle 

mansioni d’istituto.  

 

8) Di attestare ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa sulla presente determinazione. 

 

9) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito informativo del Comune di Porpetto ai 

sensi dell’art. 1, comma 15 della L.R. 11.12.2003, n. 21, così come modificato dall’art. 11, 

comma 1 della L.R. 08.04.2013, n. 5.  

 

 
Composizione del documento: 

➢ Atto dispositivo principale 
➢ Visto di copertura finanziaria 
➢ Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Segretario Generale 

 F.to Moro Stefano 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 



COMUNE DI PORPETTO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 190 del 28-10-2022 

 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
 

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE 
N. 190 del 28-10-2022 

 
 

Ufficio:  
Numero di Settore: 13 
 

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI 
N. 2 POSTI A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI 
"ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO" - CATEGORIA D, 
POSIZIONE ECONOMICA D1 DI CUI N. 1 DA ASSEGNARE 
ALL'AREA TECNICA E DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
PORPETTO (IL 1° DELLA GRADUATORIA FINALE DI MERITO) E 
N. 1 DA ASSEGNARE ALLAREA TECNICA DEL COMUNE DI 
CARLINO (IL 2° DELLA GRADUATORIA FINALE DI MERITO). 
NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE. 

 

CIG  
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 28-10-2022. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 

******* 
 
 Il Responsabile 

 F.to  Vicentini Alessandra 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


